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— ,\ válasssfisok szabadsága tisztasága 
érdekében. —

Gróf Apponyi Albert interpelhi- 
cziót intézett a Ház május 18-iki 
ülésén az összes kormányhoz a vá- l 
lasztási törvény reformja tárgyá
ban. Ez az interpelláezió felette kí
nos meglepetést jelent nemcsak a 
kormányra, hanem a szabadelvű párt 
ama nem legkisebb részére nézve 
is, a mely a Bánü’y-kormány lelkiis
meretlen kezelése alatt annyira elfa
jult választási rendszer, pénz, hiva
tali erőszak és egyéb törvénytelen 
eszközök révén ül a törvényhozás
ban.

Az interpelláezió magvát az a 
kérdés képezi, hogy szándékozik-e 
a kormány a választási törvény re
formjának keretében a választások 
szabadságának és tisztaságának biz
tosítására ezélzó törvényhozási in
tézkedéseket, ezekben a kúriai bírás
kodást oly időben kezdeményezni, 
hogy mindezek törvényerőre emel
kedhessenek az uj választások előtt. 
Apponyi erre a kérdésre követel vá
laszt a kormánytól. Vele együtt kö
veteli a nemzet függetlenül gondol
kodó része : pártkülönbség nélkül, 
mert politikai ellenfelünkről a sza
badelvű pártról sem táplálunk olyan 
kicsinylő és alacsony véleményt, 
hogy fel ne tennők róla, hogy még 
abból a pártból sem hiányzanak 
azok, a kik a becsületes, szabad és ■ 
tiszta választásokat tartják a becsü
letes, szabad és tiszta állami élet 
igaz feltételének.

Az időközi választásoknál észlelt 
hatalmi túlkapások, a pénznek ezek
ben tapasztalt feltétlen döntő hatal
om, a bíráló bizottságok minden 
tisztességérzetet kigunyoló cziniz- 
nmsa hozzájárulhattak ahhoz, hogy 
gróf Apponyi e nagy nemzeti kér
désben a leghatározottabb követe- i 
léssel lép fel, de az igazi motívum 
nem abban a momentán felháboro
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dásban rejlik, a mehet ,egy-egy , 
gyalázatos választás s még gyalá
zatosabb bíráló-bizottsági Ítélet min
den ép erkölcsi érzékkel biró em
berben gerjeszt.

Azt hisszük, hogy gróf Apponyi 
Albert eme. határozott fellépésének 
igazi indító oka az a tapasztalat, 
hogy a polgári középosztályt, a 
nemzet gerinezét törte le a mai 
rendszer. Hát igenis a magyar nem
zeti politikát mindig a gerincz tar
totta meg.

Gróf Apponyi interpellácziója 
és annak megokolása nagyjában ez : 

Tisztelt Ház 1 Bátor voltam in- 
terpelhícziót bejelenteni, melyet az 
összkormányhoz intézek a válasz
tási törvény reformjának ügyében. 
I lilénk helyeslés a bal-és szélsőbal
oldalon.)

Tisztelt Ház, a történelem fel 
fogja ÁÍ0gyes5n• a'zi‘ aíl érthetetlen I 
tényt, hogy addig, mig minden más 
alkotmányos államban szakadatlanul 
működnek és dolgoznak azon, hogy 
a képviselőválasztások terén min
denütt időnként felhangzó vissza
élések ellen a törvényhozás terén 
minden emberileg lehető gátat emel
jenek, addig Magyarországon egy 
magát szabadelvűnek nevező párt 
2-1 esztendőn át bírja a hatalmat és 
épen 24 esztendőn át ennek a kar
dinális érdeknek, a választások sza
badéi viiségének és tisztaságának biz
tosítására és a választási jogosult
ságnak minden kérdésen felül helye
zett praczizirozására, az alkotmányos 
jogok kiterjesztésére, egyetlenegy lé
pést sem tett.

Sőt, tett még ennél rosszabbat; , 
1872. tehát 26 óv óta törvényköny
vünkben áll az az elvi kijelentés, 
hogy a kérvénnyel megtámadott vá
lasztások érvénye felett a kir. kúria 
Ítélkezik. Eztaz elvi kijelentést a mi 
törvényünknek, a melyet konkrét 
alakba önteni, ismert jogszabályok 
alakjában megvalósítani a magyar 
törvényhozásnak a választóközön
séggel, a magyar néppel szemben

Egész évre 6 írt, — Félévre 3 frt. - Negyedévre 1 frt 50 kr 
Egyes szám ára 8 kr.

Egész évre 4 frt. Félévre 2 frt Egy negyed évre
Megjelenik

becsületbeli kötelessége, a törvény
hozás 26 esztendőn át nem csak be 
nem váltotta, mert ha egyszerűen 
be nem váltotta volna, ebben az 
őszinteségnek, egyenességnek némi 
alkotó eleme lett volna. De három
szor úgy tett, mintha be akarná vál
tani, háromszor ravasz furfanggal 
kijátszotta.

Tisztelt Ház! Egy magát szabad
elvűnek nevező párt uralmának tör
ténetében ilyesmi, gondolom az 
összes alkotmányos államok életében 
példátlanul áll.

22 esztendőn át következetesen 
elkövetett ilyen mulasztások és zava
ros furfangba burkolt ilyen követ
kezetes mulasztások után, daczára 
azoknak az ismételt felhívásoknak 
és figyelmeztetéseknek, a melyek az. 
ellenzék részéről a törvény hozáshoz 
és a kormányhoz intézteitek, ez a 
mulasztás a szándékosság jellegével 
bir és mindenkit feljogosít annak a. 
feltevésére és annak a kijelentésére, 
hogy az a párt, mely ezt a mulasztást 
elkövette, jól tudta, hogy a. válasz
tások terén jelenleg fennálló anar
chikus állapotoknak fentartása ké
pezi az ő uralma fenmaradásának 
biztosítékát.

Tisztelt képviselőház 1 A mai 
Magyarországban oda jutottunk, 
hogy képviselői mandátumnak el
nyeréséhez azok a kvalitikácziók, a 
melyek ehhez minden egészséges 
nemzeti életben biztos utat képez
nek, nem számítanak semmit. Itt 
nincsen a hazafiul érdemeknek az a 
mértéke, itt nincs az észbeli tehet
ségeknek az az elismertsége és nincs 
a jellemnek adózott az a tisztelet, 
a mely valakinek részére képviselői 
mandátumot elértesse. Ezek az er
kölcsi tényezők nem számítanak 
semmit. Számit a képviselő mandá
tum elnyerésében — kevés kivéte
les helyektől eltekintve, nagyjából 
beszélek az ország helyzetéről — 
szárúiknak a családi konnexiók, szá
mit a kormány protekeziója, számit 
a pénznek bősége; szóval ennek 
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az országnak közéletében érvénye- | 
sülhet a képviselőválasztásoknak ut- : 
ján a hatalom akarata, érvényesül- i 
bet az arisztokráczia, ha gazdag és 
érvényesülhet a plutokráczia, de ma
ga a nemzet, a nemzetnek közép
osztálya, minden egészséges nemzeti 
életnek hátgerincze, dereka, a füg
getlen középosztály maholnap egy
általán leszorul a politikai küzdel
meknek és a politikai tevékenység
nek teréről, mert ha abba a liczitá- 
czióba, a melynek eredménye a man
dátum, nem akar belemenni, man
dátumról egyáltalában szó sem le
het, ha pedig ebbe bele akar menni, 
nemcsak elveit, hanem vagyonát is I 
kénytelen odaáldozni. Így tehát nem I 
csoda, ha a független elemek mind 
nagyobb és nagyobb mértékben 
visszahúzódnak a politikai kiizdel- 
küzdelmektol.

Hogy ez, tisztelt képviselőház, 
mit jelent, hogy a közéletnek milyen 
südyedése van ezzel összekötve, hogy 
a magyar népnek milyen demorali- 
zácziója mindennek következménye : j 
ezt hosszasan fejtegetni nem szük
séges, megnyilvánulásában megbé
nított, mindenféle egészségtelen, sőt 
káros befolyásoknak alávetett nem
zet képes lesz-e állami önállóságot, 
őseink küzdelmének ezt a tárgyát, 
számos jeleseknek vérével, bölcsek
nek gondolkodásával elnyert és biz
tosított ezen várunkat megvédeni és 
fentartani ?

Tisztelt képviselőház I Azon er
kölcsi pusztításnak, melyet a jelen
legi állapot a mi népünkben véghez 
visz, az alkotmányos jogoknak, pénz
ért való elailása . . .

T a i; u z a.
Emlékek.

Esti 6 óra van. A város harangjainak 
zúgása mélabusan hangzik ide fel hozzám, 
a szobámba, a hol egymagám lámpafénynél 
elmélkedtem az élet tarkaságán és rejtélyein.

a harangok összhangjának sajátságos 
hullámzása, komoly és nyomott kedélyemet 
még nyomottabbá, komorabbá teszik.

A harangozó megrezgeti a szív húrjait. 
■s feleleveníti a legrégibb emlékeket. Öntu
datlanul elvonulnak lelki szemeim előtt, gyer
mekkorom, ifjúságom derüli és szomorú em
lékei.

Derüli szép emlékeink : jogos és halár- , 
lalan birodalom, a melyben korlátlan feje- ! 
delem az egyén önmaga.

Az ember természetének alapvonása a 
vágy a boldogság után. Ki-ki a boldogságot 

egyénisége, nézete szerint fogja fel és ezután 
igyekszik egész éleién keresztül. Némely eléri 
— ki tudja minek az árán — sok a legsze
rényebb czéll, a mit kitűzött magának sem 
érheti el soha.

Mindenkinek van siratni valója I
Milyen emlékek lehelnek összpontosulva

ZOMBOR és VIDÉKÉ

Csak egyik oldalát képezi, másik 
oldala az, hogy nem jó a népet 
arra tanítani, hogy a mi a törvény
ben áll nem egyébb, mint likezió; 
magyarra fordítva: hazugság, hogy 
nem jó a népet arra tanítani, hogy 
azok a jogok, a melyeket a tör
vény számára biztosit, a gyakorlati i 
alkalmazásban nem létezőknek tekin
tetnek és a mennyiben azok meg
sértetnek és lábbal tiporhatnak, az 
igazságot kereső, igazságot soha sem 
talál. Mert megvan a népnek egy
szerű lelkében az a logika, hogy a 
jogok és kötelességek közti korrelá- 
cziót felfogja és hogy morális köte
lezettséget sem érez azon törvények 
alapján, a melyekben a számára 
biztosított jogok a gyakorlatban 
érvénytelenekké válnak.

Tisztelt Ház I En ennek folytán 
nem túlzók, midőn azt mondom, i 
hogy a választási törvény reformja, I 
különösen a választások szabadsá
gának és tisztaságának biztosítá
sára szolgáló intézkedések megtéte
le valamennyi törvényhozási felada
tok között a legelső, a legégetőbb, ! 
a legszükségesebb. Mert az évezre
des nemzeti lételünknek alapjait 
érinti: ez arra van hivatva, hogy 
kiküszöbölje ezekből az alapokból 
azt a rongáló betegséget, mely azo
kat megőrli; ez hivatva van arra, i 
hogy nemzetünk jövőjétől eltávolítsa 
azokat a veszélyeket, a melyek már 
ina is döngetik azokat az oszlopo
kat, a melyeket még kevéssel eze
lőtt mindnyájan oly szilárdnak és 
megdönthetetleneknek véltünk.

Tisztelt Ház I A minő fontos ma

olt. a hol. hatalmas falak, vasrácsos abla
kok és nehéz záru ajtók csukódnak be szá
zak! a menő fn-zyencz megölt?

A minisztérium engedőimével alkalmam 
volt a mull hónapban a mi”ia-nos!»-:,: nő- 
íeg) iniézel el meglát ogat n i.

Mária Nostra Hont megyében. Szobbor. 
túl egy hegyoldalban fekszik. Régen Pálos
kolostor volt s a régi épület még annak 
maradványa. Ebhez épült egy hosszú, külön 
zárkákra oszlott háromemeletes cpi’lcl és 
egy nagyon csinos templom a római katho- 
likus fegyenczek számára.

400 fegyoneznő van itt tolerálva, ezek 
mellett csak 40 apácza. „Soeurs grises-. Ezek 
e vagy az u. n. rFilles de la miserikorde- 
szerzethez tartoznak (az anyaház Párisban 
van) s egymás közöli és a fegyenczek állal 
is rkedves-teslvérnckM-nek szóllittalnak. E 
nők teljes odaadással végzik a legnemesebb 
munkát, mert példátlan nemességük s leik' 
tisztaságuk állal mintegy megtestesült isteni 
lények gyanánt buzdítják, tanítják az olt 
még javítható meglévedl erkölcsöket. Ilalk 
lépteikkel mindenütt jelen vannak s a szelíd 
arezuk liszteletet követel. A bűnösök egy
forma oktatásban — egyenlő szereiéiben 
— ápolásban részesülnek.

1898. május 22.
gának az anyagi törvényhozásnak 
kérdése, éppen olyan fontos azután 
ezen a téren a bíráskodás kérdésének 
szabályozása is. Ki az, a ki a kép
viselőház biráló-bizottságának igaz- 
zságszolgáltatását ma egyáltalában 
komolyan veszi ? Ezen biráló-bizott- 
ságoknak működése — és ez, hogy 
úgy mondjam, a parlamenteknek or
ganikus betegsége ■—■ hogy nem 
képesek pártatlan igazságszolgál
tatásra, működésük nagyban és 
egészben véve egyértelmű az igaz 
ságszolgáltatás megtagadásával. Sen
ki ez országban, kivévén a leg
naivabbakat, a képviselőválasztások 
terén szenvedett legégbekiáltóbb hát
rányok és sérelmek esetében sem 
fog ezen igazságszolgáltatáshoz for
dulni, mert hiszen nem elég az, hogy 
a legnyilvánvalóbb panaszt is elü
tik, mellőzik, de még az is, a ki a 
legigazoltabb panaszt merte emelni 
az általa igazsági kérésében megin
dított eljárásnak költségeiben is el 
szokott, elrettentő például marasztal
hatni.

Tisztelt Ház! Magyarországnak 
alkotmányos élete ma fejezetekre osz
lik és a fejezetek mindegyike kevés 
kivétellel egy újabb botrány, hol az 
utolsó botrány mindig nagyobb az 
azt megelőzött botránynál.

A tanügy rovására.
— Ó-Becse mizerái. —

Ha egy városnak vagy községnek 
anyagi viszonyai zavarosakká, súlyosak
ká lesznek, úgy bizonyos, hogy első sor
ban annak laniigye sínyli azt meg. Es 
ezt szinte természetesnek találják az 
emberek, mert hát általános ez az elv, 
ha mindjárt rossz is.

A vallásoktatásra minden felekezel nők 
külön terme van s ezekben külön lelkipász
tor tart nekik havonkint egyszer istentiszte
letet.

M!nden íegyencz felvételénél 8 napra 
külön zárkába helyeznek, a hol elmélkedés
re zavartalan alkalma van. Onnan egy test
vér kíséretében áthelyezik évei szerint társa 
közé.

A kik a 30-ik élei óvöket még nem töl
tötték be, egy csoportban, a 30—40 évesek 
!smél külön csoportban s a 40—50 évesek 
megint égj üti vannak elhelyezve, úgyszintén 
ez éveken toliak. A \isszaeseltek, tudniillik 
azok, a kik már a fegyintézetben voltak s 
újból visszakerültek — egészen külön vannak

A testvér nyilatkozata szerint a fegyencz- 
nök az olt alkalmazott törvényeknek kész
séggel engedelmeskednek s kihágás ritkán 
fordul elő.

Kézi munkákat csak megrendelés után 
készitnok s nem győznek azoknak eleget 
lenni.

Szebbnél szebb, tiszta művészies kivi
telű darabokat láttam, melyek mintha a 
külföld bármely müiskolájából kerültek volna 
ki. Feltűnt egy felséges ttiíeslés — odelép-
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a tanűgy fejlesztését, nem gondolva 
meg, hogy úgy járnak, mint az, a ki 
maga alatt vágja a fát. A felsőbb ható
ságoknak teljes éberségükre van szüksé
gük, hogy a tanügy fakadó hajtásainak 
nyesegetésében, megrövidítésében vetél
kedő képviselőtestületi határozatoknak 
elejét vegyék, illetve hogy azokat helyes 
mederbe tereljék. És elismerés az ilyen 
kötelességét tudó és teljesítő felsőbb 
hatóságoknak 1

Legtöbb községnek mostoha gyerme
ke a tanügy, holott könnyű belátni, 
mikép az iskola nyújtotta alapismeretek 
nélkül megélni lehetetlen és az adó 
alanyok, a teher mostani viselői szintén 
a szerint boldogultak és boldogulnak, 
a milyen ismereteket szerezlek annak 
idején az iskolákban. Ilonnét tehát ez 
ellenszenv az iskolákkal szemben ? — 
Miért vonják meg attól a segélyt, a 
minek jó oldalát önmagukon tapasztal
ták? — Azért mert az emberiség vele
született gyengéje a hálátlanság . . .

Ilyen viszonyok közé került megyénk 
egyik nagy községe, Ó-Becse is a mióta 
képviselőtestületében a f ö I d emberei 
viszik a döntő szerepel. Mindenek elölt 
ismernünk kell a föld embereit. Ezek 
előtt nincs semmi szent, csak a fekete, 
telekes föld. Embertársaikat lánczok, 
holdak szerint mérik és a mint nagyobb 
számban mondja ki valamelyik hold
jainak összegét, úgy nagyobb az tekin
télyben, észben és képességben. Hogyan 
becsülnék ezek a föld zsuporijai a ta
nítói, mikor az egyetlen hold földet sem 
számit? Az iskolát, mikor azt nem le
het földdé változtatni és felosztani ?! — 
Sőt mihelyt közvetlen zsebeiket érinti 
a tanűgy fentartása, úgy gyűlölik is a 
tanítót, az iskolát és annak minden 
pártolóját.

Nálunk is eladdig, mig a hatalmas 
legelőíöld a község kezelésében volt, 
mig a jövedelme — közel 200 ezer 
forint — a közpénztárba folyt, addig

lein, megnéztem •— s mikor a íegyeneznöre 
pillantottam, láttam hogy csak bal kezével 
dolgozik. Jobb keze nem volt!

„Balkezével dolgozik csupán, s nem fá- 
raszlja ?' kérdém. — „Eleinte fárasztott, 
most már nem, sok mindent tanul meg ilt 
az emberi' — volt a felelet s mély sóhaj
jal lek intett le szép munkájára.

Mire emlékezhetett ez a pillanatban!
Egy szép arczu fiatal nő, gyönyörű fe

hér vászon hímzését megdicsérve kérdém 
tőle:

— Szerel hímezni ?
— Oh igen, — szívesen teszem.'
— De azért várja a kijutás óráját?'
— Nagyon, még csak két hónapom van. 
E szavakra szép szemei felcsilloglak s 

könny futotta be őket, halvány arczát pedig 
hirtelen pir borította el.

Egy öreg nénike a padsorok legutolján, 
összehuzódva öllögelett egy vászoudarabkán.

Sárga, asszott, ránezos arezbőre, könnyes 
szeme nagy korra mutattak. Melléje ülve 
kérdém tőle: .Fázik néni'

— Fázom bizony I — mondá szomorúan.
— Mit varr ?

ha nehezen is, ha a felsőbb hatóságok 
rendeletére is, de a tanügy követelmé
nyeinek elég lelt léve. Népiskoláink tel
jesen rendezve leltek, úgy hogy kevés 
város dicsekedhetik olyannal. Az osztá
lyok száma elegendő. Itt a tultömöltség 
megszűnt, az egyes osztályokban40—80 
között vállakozik a tanulók száma. Szí 
rencsére szervezve lett a polgári fiúi és 
leány iskola is, a mikor a földre élte
sek sürgetésére beköszönt a járás-osztás, 
a honnan számíthatjuk a tanügyi fejlő- 

i dés megakadását.
De a járás osztók számadása rosz- 

j szül ütött ki. Igaz, hogy ingyen avagy 
pólóm áron jutottak a sok. dús föld- 

i hoz, de ezzel egyúttal megélték a köz- 
! ség fejős tehenét és igy nagyon termé

szetesen a 200 ezer frt, fedezetet azok
nak kell adni, a kik a földel kapták. 
És ez fáj nekik. Ők a nyert földnek 
csak jövedelmét szeretnek, de terhet 
nem.

És rogy e terhektől megmenekül
jenek mindent elkövetnek a tan ügy 
rovására. Az iskolához, a tanügyhöz 
mindenki érleld vél, sőt mer is. S in
nen van azután, hogy ha veszélyben 
van a községi költségvetés egyensúlya 
a legtöbb a tanügyi léleiekbe kapasz
kodik és abból szeretne jó részt leal
kudni.

Az óbecsei bölcs tanács is, mikor 
nyakába szakadt a 103% községi pót
adó ebbe a szalmaszálba kapaszkodott. 
Mert már nem csak hogy hallani sem 

i akárnak a polgári fiú és leány iskola 
: felépítéséről — pedig ezt milleniumi 

emlékül szánták — hanem amely teljes 
i beszüntetését pengetik, a visszafejlődést 
1 nyíltan hangoztatják. Szerencsére ezt 

nem tőlük kérdezik. De szégyen ily 
nagy községre ahogy ez az iskolája, 
kinéz, hogy félreeső ulczán a legelha- 

, nyagollabb ház ez a polgári iskola. A 
termek szültek, a padok rondák avul- 

j tak, az ablakok rozogák, piszkosak, a 
levegője undok a világítás pedig egész-

— Fejkötői kedvcg testvérnek.
— Hány éves ?
— 78.
•— Kikerül innen ?
— Nem ! — volt :< rövid felelet, s egy 

daczos ajk-szorilás vissza tartóit egy sóhajt, 
a mely megszokta már a kebel szoros he
lyéi.

— Milyen malija lehetett ez aggnak és 
milyen emlékei lehelnek I Voltak e derült 
éleményei, a melyek most megédesítik hosszú 
rabsága örömtelen napjait ?

Ö tudna felelni erre egyedül.
Feltűnt a 30 évesek csoportjában, egy 

szőke, kék szemű német nő.
Gyönyörű függönyt varrt, lázas igyeke

zettel magyarázgatla nekem e munka apró- 
lékosságail és szívesen demonstrálta öltései
vel a minta firmáit. Alig tudtam levenni róla 
szemeimet;

Mély sajnálkozással távoztam tőle, azt 
a meggyőződést vive magammal — hogy 
jobb sorsot érdemelt volna, mint a fegyin
tézetet.

Vájjon mit cselekedhetett ez ?
dgnes.

ség ellenes. Az egyik oszlály kamrából 
lelt alakítva, az iroda pedig istáiéból. És 
őszre már az V. osztályt kellene meg
nyitni, de nincs hely, hacsak a fás íél- 
szert nem teszik tanteremé. És ily is
kola létezhet a büszke »Bácsor«zág- 
ban«, a 340 ezer frtos költségvetéssel 
biró Ó-Becse nagy községben! Nem 
vélek-e a zsenge ifjúságot nyomorgatni 
ily helyiségben és nem btln-e ily iskola 
mellett még tandijat is szedni?! Hát 
nem volna rendszabály mely az iskola 
külső kellékeit előírná és megköve
telné ?!

Egy 18 ezer lelket számláló város
ban legalább is 8 óvodának kellene len
ni. ÓBecse keltőt tart fönn. De milye
neket! Mindkettő bérházban van, az 
egyik oly nedves, hogy a falakon a 
tapaszból a búza kihajt, a szoba földes, 
előszobája nincs, bever az eső, fel
szerelése gyatra. A megye még két 
ovoda felállítást követel, de a bölcs és 
takarékos képviselőtestület már 3 éve 
húzza, megtagadja ez óhaj teljesítését. 
Az ovoda-bizotfság már választolt is 
óvónőket de nincs ovoda helyiség, 
meri a község nem a k a r adni, nem 
fizet és nincs ki engedelmességre ok
tassa.

A központi elemi fiú iskola szintén 
bérházban nyomorg, mert inkább jut 
bikákra, bússá napidijakra, jegyzői la
kok építésére, mint népiskolára.

De még ennél is tovább mennek. 
Mert végre is, ha bérházban, meg ronda 
épületben is, de tengődnek, léteznek ez 
intézmények. Most, hogy a községi pót
adót leszállíthassák a fizetések csorbítá
sát, állások beszüntetését kezdik. Már 
megemlékeztünk e helyen, hogy egy 
szállási iskolát beszüntetni mondottak 
ki, s bár a megye ezl feloldotta, most 
a minisztériumnál lesznek kísérletei. 
Legutóbb pedig a tanítói lizclésnck 500 
írtról 400 írtra való leszállítását mon
dották ki. Persze a laniló fáradsággal 
kiérdemelt javadalmából, a laniló szá
jából, családjálól kell elvonni a kenve 
rel, hogy a nagy birtokosoknak keve
sebb legyen a pótadójuk.

Figyelmükbe ajánljuk az illetékes 
hatóságoknak a Tisza menti város tan
ügyi mizériáit, a t a n ti g y rovására 
hozott önérdek sugalta határozatait.

Hisszük, hogy nem csalódunk!

Birvalszky Petik e öngyilkossága.
Birvalszky Pétiké csütörtökön reggel 

öngyilkosságot követett el. Egész éjjel 
I mulatott. Reggel egynegyed 8 órakor 

azzal az elhatározással lépett be Szemző 
Károlyhoz, hogy neki meg kell halnia. 
Nyolc órakor már el is sütötte a halál t- 
hozó fegyvert. A golyó jobb halántékán át 
hatott agyába. Eszméletét azonnal elvesz
tette és nem ia nyerte többé vissza. A lövés 
eldördülése után egy negyed óra múlva 
már ott voltak szegénynél a város összes 
orvosai, de segélyt, reményt nem nyújt
hattak. Úgy 11 óra körül a Nagytemplom- 
utczában lévő házába vitték, ahol pontok 
éjjel egynegyed kettőkor kiszenvedett. A 
család kívánságára Szabadkáról dr. Sántha 
György, a kiváló szebész, Budapestről pe
dig dr. Farkas, az országos hírű operateur 



is megjelent beteg-ágyúnál. Az emberi 
tudomány azonban gyengének bizonyult 
irtózatos sebével szemben.

Rokonai, barátai megdöbbenve állanak 
sírjánál. Megrendülve keresi mindenki ke
gyetlen elhatározásának okát. A sors a 
boldogság minden virágából hintett életé
nek útjára, a szerencse gazdagsággal, 
szépséggel, egészséggel bőkezűen megái- I 
dotta, előkelő család sarjadéka volt.

Lovagias bátorsága, szivének jósága 
közmondásossá vált. Mindenki beesülte, . 
szerette, barátai rajongtak érte, becézett | 
kedvencze volt annak a körnek, amelyben 
élt és mégis fegyverhez nyúlt, hogy szi
vének dobogását elhallgattassa.

Csakis túlságos^ érzékenysége, ez az 
ügyetlen hibája zavarhatta meg lelkének 
egyensúlyát. Mindönkivel szemben gyen
géd, leirhatatlanul jó volt egyedül önnön- 
magával szemben volt rideg, kegyetlen. 
Kilurkészhetlenek az emberi lélek rejtélyei.

Családja a következő gyászjelentést 
adta ki:

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, 
hogy hőn szeretett öcsém, unokám, illetve 
unokaöcsénk Birvalszky Péter joghallgató 
folyó évi május hó 20-án reggeli ‘/,2 óra
kor életének 24-ik évében váratlanul el
hunyt. A drága halott hült tetemei folyó 
évi május hó 21-én délután 5 órakor fog- | 
nak a Szent György templomban beszen
teltetni és azután a Nagy-Boldogasszony
ról címzett sirkertbon levő családi .sírbolt- I 
ha örök nyugalomra tétetni. Zomborban, 
1898. évi május hó 20 áll. Béke, lebegjen ; 
porai fölött I Özv. KonyovitS Jusztinná | 
Birvalszky Milévaés családja, Georgievics I 
l’álné Birvalszky Julcsi és családja, Mii- i 
lassevits Sándornc Zákó Szandi és csa- ' 
hídja, nagynénjei. Zákó Milán és családja, 
dr. Zákó István és családja, nagvbátyjai. i 
Dr. Tatics Péter, .unokabátyja. Birvalszky 
György, fivére. Özv. Zákó Péterné Gyen- 
dits Relén, nagyanyja.

Temetése tegnap délután 5 órakor 
volt. Óriási közönség kisérte örök nyug
vóhelyére. Ott volt a város szine-java. A 
koszorúk megszámlálhatlan mennyisége 
fedte koporsóját.

Közgyűlés a városnál.
Zombor szab. kir. város törvényható

sági bizottsága 1898. évi május hó 28-án 
délelőtt 9 órakor a városháza nagytermé
ben rendes közgyűlést tart.

'Tárgysorozat :
1. Polgármesteri jelentés.
2. Kereskedelemügyi miniszteri ren

delet az insége.-ek által teljesítendő köz
üli munkákra 1500 Irt folyósítása tárgyá
ban.

3. Honvédelmi miniszteri rendelet az 
újonnan szervezett honvéd hadapród isko
lánál a város által létesitetl alapítványi 
hely betöltése tárgyában.

4. Belügyminiszteri rendelet a betét
szerkesztő bizottság tagjai részére juta- 
lomdij megszavazása iránt hozott határo
zat tárgyában.

5. A baja-zombor-ujvidéki h. é. vas
út igazgatóságában a város közönségét 
megillető hely betöltése.

6. Göinör és Ki.-hont. valamint Heves 
vármegyék átirata a szocialismus terjedé
sének nieggátlása tárgyában a képviselő
házhoz intézett felirat támogatása iránt.

7. Arad szab. kir. város átirata az 
1848-as honvédek iránti kegyeletnek jkvi 
kifejezése iránt.

8. A házipénztár és kövezési alap
1897. évi zárszámadása.

9. A nyugdíjalap 1897. évi zárszám
adása.

10. A kórházalap 1897. évi zárszóm*
adása. ?

11. A szegényalap 1897. évi zárszám
adása.

12. A szépészeti alap 1897. évi zár- 
:; n í (. f.
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13. A Faloiono ösztöndíj alap 1897. , 

évi zárszámadása.
14. A Parcsetich Agaiba ösztöndij-alap 

1897. övi zúrBziimadása.
15. A Paphúzy Döme kiházasitási ösz- 

töndij-alap 1897. évi ziirszúmadúsa.
16. A Stebler Blumenthal ösztöndíj

alap 1897. évi zárszámadása.
17. A SchiilTnor József ösztöndij-alap

1897. évi zárszámadása. 1
18. A Koczik bajos ösztöndij-alap 1897. 

évi zárszámadása.
19. A Gyalokai Rozália ösztöndij-alap 

1897. évi zárszámadása.
20. A Gyalokai Rozália szegény-alap 

1897. évi zárszámadása.
21. A zene és ének iskola-alap 1897. 

évi zárszámadása.
22. A Bariba! József ösztöndij-alap 

1897. évi zárszámadása.
23. A zombori kereskedőifjak alapít

ványának 1897. évi zárszámadása.
24. A létesítendő városi árvaház-alap 

1897. évi zárszámadása.
25. Az 1896. évi árvapénztári mérleg 

megállapítása.
26. A kövezetvám és helypónzszedési 

jog 1897. évi kezeléséről szóló megvizsgált 
számadás.

27. A nyugdij-alap 1892. évi megvizs
gált számadásai.

28. A házipénztár 1895. és 1896. évi 
megvizsgált számadásai.

29. A róni. kath. iskola 1897. évi szám
adásai.

30. Gazdasági és pénzügyi bizottság
javaslata az ásvány, gyógyforrás és gyár
tott vizek után szedendő fogyasztási adó 
bérbeadása iránt megtartott árverés ered
ménye t árgyában.

31. A városi tanács előterjesztése az 
aszfalt-járdák létesítése, mely irányban le
fektetése és a szerződés megkötése tárgyá
ban.

32. A vásártér uj beosztása iránti ja
vaslattal megbízott küldöttség jelentése.

33 Gruity Necza és társainak házhe
lyek kijelölése iránti kérelme tárgyában 
kiküldött bizottság jelentése.

34. A városi földek bérbeadásáról fel
vett árverési jegyzőkönyv jóváhagyása.

35. A rendőrkapitányság előterjeszté
se a lovasrendőrök felszereléseinek beszer
zése iránt.

36. A mérnöki hivatal javaslata a Fu- 
roncz József laktanyában szükséges át
alakítások eszközlése iránt.

37. A Falcione Gyula ösztöndijalapit- 
vánvnál az ösztöndíj állások létszámának 
megállapítása.

38. A szerződés letelte folytán meg
ürülő város kertészi állás betöltése iránti 
intézkedés.

39. A szerződés letelte folytán meg
ürülő gyepmesteri állás betöltése iránt in
tézkedés.

40. Spitzer Bernát cég kérvénye a 
Ferencz-csatornán érkező áru után szedett 
kövezetvám kezelési jutalékának felemelése 
iránt.

41. Spitzer és Ledercr cég kérvénye 
a felállítandó kézizálogiizlet biztosítéka 
és kamatlábnak megállapítása iránt.

42. A zombori önkéntes tűzoltó-egylet 
kérvénye petroleumszükségletének a várói 
által leendő fedezése iránt.

43 Mangliár Endre kávés kérvénye a 
Deák Ferencz-köruton körterületnek kávé
házi célokra leendő igénybe vehetése iránt*

44. Xikolits Kornél városi Írnoknak 
állásáról való lemondása.

45. Nyugdijkezelő választmányi ja
vaslat Nikolits György 1. alkapitány nyug
díj altatása tárgyában.

46. Nyugdijkezelő választmányi ja
vaslat Tillinger Ferenc adótiizt nyugdíjaz
tatása tárgyában.

47. A diszkért munkások kérvénye ha
vi felemelése iránt.

48. A városi kocsisok kérvénye drá
gasági pótlék iránt.
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49. Özv. Szluka Ferencné kérvénye né

hai férje után temetkezési költség esetleg 
segély megadása iránt.

50. Dr. Gertinger Pál tanácsnok kér- 
vénye 6 heti szabadságidő engedélyezése 
iránt.

51. Dr. 1 kivel József orvostudori okle
velének m eg h i rd e t és e.

52. Időközben beérkező tárgyak.
Zombor, 1898. évi május hó 21-én. 

'frischler Ferenc s. k.
polgármester. 

Hírek.
* Istentisztelet. Az ág. evang. hi- 

veknek tudomásul adatik, hogy í. hó 30-án, 
azaz pünkösd másodnapján az e célra ki
bérelt helyiségben úrvacsorával egybekötött 
istenitisztelet fog tartatni, melyre a hívek tisz
telettel meghivatnak. Ugyanekkor konfirmáció 
is lesz. Medveczky Zsigmond s. k., egyházi 
felügyelő. Korossy Emil s. le., ág. ev. uta
zó lelkész.

* Hivatalvizsgálat. Mezey Zsig
mond kulai kir. közjegyző a napokban vá- 
rosunkbann időzött s megvizsgálta Koczkár 
Zsigmond és Drescher Ede kir. közjegyzők 
hivatalait.

* A zentai csatakép sokszoro
sítása. A varmegye megengedte Eisenhut 
festő-művésznek, hogy az általa festett zen
tai csataképet lefényképezhesse és a fényké
peknek másolatait forgalomba hozhassa.

* Agrima J. Gyula vivóiskolá- 
ja. Agrima J. Gyula, a kitűnő szegedi vivő
mester vivóiskolajaba napról-napra többen 
iratkoznak be. Ajánljuk Agrima mestert a 
sportkedvelők figyelmébe.

* Jég Zomborban. Jég esett pén
teken délután 3 órakor Zomborban. Némelyik 
darabja galambtojás nagyságu.Jis volt. Sze
rencsére szél nélkül és esővel érkezeti és 
igy nagyobb kart nem okozott.

* A király Mály József képé- 
nél. Tudjuk, hogy Ö Felsége folyó hó 19- 
én magas látogatásával tisztelte meg a bu
dapesti >Műcsarnokban*  a tavaszi nemzetközi 
műkiállitast. Ennek a kiállításnak egyik ér
dekes tárgya a mi zombori festő művé
szünknek : Mály Józsefnek > Esthangulat < czi- 
mű festménye is. Ezt a képet Ö Felsége, 
amint a »Magyarország> Írja, legmagasabb 
figyelmére méltatta amennyiben róla a leg
nagyobb elismeréssel nyilatkozott.

* A bácskai kincstári levéltár.
A bácskai kincstári jószágigazgatóság régi 
levéltára, amely a Bácskában 1720 as évek
től fogva képződött telepítések forrásanya
gát foglalta magában és amely másfélszáz 
éven át a helybeli kincstári épületek padlá
sain hányolódott, amint kiderült, majdnem 
egészen elpusztult. A még meglévő részek 
kipuhatolása céljából járt erre áprilisban dr. 
Pauler Gyula íő.evéltárnok és csakis a kincs- 

i tári községek úrbéri iratait birta felfedez”!, 
amelyek az 1769—1796 os évekre vonatkoz
nak. Most úgy hallatszik, hogy ezeket a meg
maradt részeket az országos levéltárba ke
belezik be.

* Egyházi kitüntetés. A kháy 
Maniusich Bódog szabadka-szent-györgyi plé*  
bánost a kalocsai íőkaptalan tiszteletbeli 
kanonokjává kinevezte.

* Kerékpár-verseny. A zombori 
kerékpár-egyesület í. évi május hó 30-án. 
pünkösd hétfőjén, a Sikara erdőben tánc
mulatsággal egybekötött országúti versenyt 
rendez. Versenysorozat : 2. Kezdők versenye. 
Táv. 10 km. Indulás a bezdáni ut 12 km. 
jelző oszloptól. Cél: Sikara erdő vendéglő. 
Indulhat minden zombori kerékpáros. D'Í: 
elsőnek ezüst-, másodiknak nagy bronz-.

, harmadiknak kis bronzérem. Indítás d.
4 óra 14 p. 2. Egyleti zárt verseny. Táv 
15 km. Indulás a bezdáni ut 17. kin. jelző
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oszloptól. Cél: Sikara erdő vendéglő. Indul
hatnak a zombori kerékpár-egyesület tagjai 
Díj : elsőnek ezüst, másodiknak bronzérem 
Indítás d. u. 4 óra 30 p. 3 Zárt verseny. 
Táv. 20 km. Indulás a bezdáni ut 22 km. 
jelző oszloptól. Cél : Sikara erdő vendéglő. 
Indulhat Baranya, Bacs és Torontál megyék 
kerékpáros egyleteinek tagjai. Dij : elsőnek 
nagy ezüst-, másodiknak kis ezüst-, harmadik
nak nagy bronzérem. Indítás d. u. 4 óra 
45 p. 4, Csigaverseny. Tér : a sikarai ven
déglő előtti korönd. Úthossza 3 kór. Utolsó 
beérkezőnek emléktárgy. Indulhat bármely 
kerékpáros. Nevezés a helyszínén. 5. Vigasz
verseny. Táv. 3 km. Indu'ás a bezdáni ut 
5 km. jelző oszloptól. Cél: Sikara erdő ven
déglő. Indulhatnak, kik az első versenyszámok
ban dijat nem nyertek. Dij : elsőnek bronz
érem, másodiknak kis bronzérem, harmadik
nak kis bronzérem. Nevezés a helyszínén. 
Indítás : álló start. — A nevezések 1898 
évi május hó 29 én déli 12-ig Török József 
egyleti titkárhoz küldendők nevezés cim alatt. 
Tét 1 korona minden egyes versenyszámra. 
Versenyzőkre sportszerű öltöny kötelező. 
Jury elnök: Gozsdu Elek. Versenybírák : 
Ilandler Jenő, Kohut Hekrik, dr. Sághi Sa
mu, dr. Thurszky Zsigmond, Radoszávlyevits 
Tivadar. Versenytitkár : dr. Alföldy Árpád. 
Celbirák : iij. Szemző István és Szabó Sán
dor. Időmérők : Török József és Gombos 
Ignác. Indítók : Vukicsevits Pál, ifj. I Icindl- 
hoíer Róbert, Bittermann Gyula, Simíts Fe 
renc, Gallé Hugó, Tomcsányi Aladár. Pénz
tárnok : Alföldy László. A verseny befejezte 
után táncmulatság a Sikara erdő vendéglő
ben és szünóra alatt a dijak kicsztása. lie- 
iépli dijak : személyjegy 80 kr, családjegy 1 
4: t 50 kr, deákjegy 20 kr. Jegyek kaphatók : 
minden egyes egyleti tagnál, valamint ifj. 
Heindlhofer Róbert kereskedésében és ver
seny napján a sikarai pénztárnál. Kedve
zőtlen idő esetén a verseny és táncmulatság 
f. évi junius 9 én (Űrnapkor tartatik meg. 
Külön meghívók nem adatnak ki. 

* Lótenyésztési jutaloindij ősz 
tás. A Bács-Bodrogh varmegyei gazdasági 
egyesület folyó 1898. évi junius hó 15 én 
Bacs Kulán lótenyésztési jutomdijosztást ren
dez, a melyhez az egyesület minden tagját 
c.s a lótenyésztés ügye iránt melegen érdek
lődő nagyközönséget is tisztelettel meghívja. . 
Pályázhat minden Bcs-Bodrogh vármegyei 
Baja, Szabadka, Zombor és Újvidék városi 
tenyésztő, ha bélyegtelen hatósági, bizonyit- 
ványnyal igazolja, hogy az egy évnél fiata
labb csikóval bemutatott anyakanca a csikó 
születése előtt mar sajátja volt, illetőleg hogy 
az elővezetett 3 éves kancacsikó, 1—-2 éves 
méncsikó és mén ellésidejében birtokában 
volt kancától származik és általa nevel
tetett. Az elővezetelt lovak megbirálását, 
valamint az odaitéll dijak kiosztását a gaz
dasági egyesület '.ótenyész-bizotlsága eszköz- 
’i. A pályázók kötelesek a kijelölt nap reg
geli 7 órájáig lovaikkal a helyszínén megje
lenni és a hatósági bizonyítványt bemutatni. 
A lovak összeírása után utólagosan jelent
kezők a pályázatban nem vehetnek részt. A 
bírálat és a dijak kiosztása az összeírás után 
történik. A dijak pénzbeliek és oklevelek. A 
tehetősebb tenyésztő csak oklevél-kitüntetésre 
számíthat. Dijak. I. Sikerült szopós vagy egy 
évesnél fiatalabb csikóval bemutatott anya
kancák számára, melyek jó ápolt, erőteljes 
állapotban vannak és a jó tenyész-kancák 
kellékeivel bírnak. 1. dij 100 korona, 2. dij 
60 korona, 3. dij 50 korona, 4- dij 30 korona,
5. dij 20 korona, 6 dij 10 korona, 7. díj 10 
korona. II. Három éves kancacsikók számára, 
melyek kitűnő tenyészképességet ígérnek : 1. 
dij 60 korona, 2. dij 40 korona, 3. díj 20 
korona, 4. dij 10 korona. III. Egy és két 
éves kancacsikók számára: 1. dij 40 korona.
2. dij 30 korona, 3. dij 10 korona, 4. dij : 
10 korona, 5 dij 10 korona. IV. Egy és ' 
két éves méncsikók számára : 1. dij 30 korona, 
2. dij 10 korona. 3. dij 10 korona. V. Há- i 
rom évesnél idősebb mének számára : 1, dij ' 
30 korona. 2. dij 10 korona. Kelt Zombor- I
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bán, 1898. évi május hó 8-án. Latinovits 
Pál, elnök.

* A ,,Star“ biztosító-társaság helyben 
íőugynökséget állított fel, és ennek vezetésé
vel Balázs Miksa urat bízta meg.

* Az uj adó bérbeadása. Zombor 
szab. leír, város tanácsa közhírré teszi, mi
szerint a .város tulajdonát képező ásvány, 
gyógyforrás és gyártott vizek (szikviz és pezs
gő) után fizetendő fogyasztási adó 1898. évi 
július hó 1-től 1900 évi december hó 31-'g,
1898. évi május hó 21-én délután 4 órakor 
a városháza tanácstermében tartandó Írásbe
livel kapcsolatos szóbeli nyilvános árverésen 
haszonbérbe fog adatni ; az Írásbeli zárt aján
latok az árverést megelőzőleg az árverés 
megtartásával megbízott küldöttség elnöke 
dr. Gertinger Pál tanácsnokhoz nyújtandók 
be. A zárt ajánlatokhoz 10% készpénzben 
vagy óvadék képes értékpapírokban csatolan
dó, a szóbeli árverés megkezdése előtt az 
árverezni kívánók által u.yanily összeg teen
dő le. A részletes árverési feltételek a szám
vevőségnél betekinthetők.

* A kútba lelte a halálát. Ö-S/.ta- 
páron f. hó 10 én < zvegy Bojanics Mária 
80 éves öreg asszony epileptikus rohamai 
alatt a kútba ugrott ; mire kihúzták, már 
halva volt.

* A bácsalmási mandátum. A 
bácsalmási választás, mely 26 ikára van ki
tűzve. úgy látszik, egész simán fog lefolyni. 
Az egyedüli jelölt Szederkényi Nándor, a 
függetlenségi és 48-as pártnak ez a régi, 
kipróbált híve, a ki mellé a kerületnek nagy 
többségben lévő összes ellenzéki elemei a 
legnagyobb lelkesedéssel sorakoznak. A kor
mánypárt amint kitűnt eddig még jelöltet 
sem állított, de most már hiába is állítana, 
hiszen a választásig mindössze öt nap van 
hátra. Szederkényi Nándor körútját csütör
tökön kezdete meg Bácsalmáson, a hol reggel 
nyolez órakor a választópolgárok nagy szám 
mai gyűltek össze. A népgyülést Babér La
jos, a bácsalmási 48-as part elnöke nyitotta 
meg rövid hazafi is beszéddel. Lelkesen üd
vözölte Szederkényi Nándort, a kiben a 
bácsalmási választókerület polgársága a füg
getlenségi és 48 as feszmék tántoríthatatlan 
harezosát tiszteli. Lehetetlen, hogy az ő ne
vével — végzi le’kes beszédét — Kossuth 
Lajos lobogója diadalt ne arasson. Lelkes 
éljenzés követte a hazafi »s felszólalást. Ezu
tán Szederkényi Nándor mondotta cl pro- 
grammbeszédét, mely őri isi lelkesedést keltett. 
Beszédében nagy halassal ostorozta a közöl 
ügyes rendszert, mely a magyar nemzet 
erejét h irmincz éve sorvasztja. Kíméletlenül 
támadta a Bai ff/-kormányt, a melyet most 
vád alá kellene helyezni a harminc/, milliós 
póthitel botrányáért. Megemlékezett a vá
lasztási tövény reformjáról is s az általános 
választói jog és a titkos szavazás behozata
lát követelte. B.széde négy lelkesedést kel
tett s utána zajos éljenzés hangzott, Azután 
Bariba Miklós országgyűlési képviselő inté
zett gyujtóhatásu beszédet a választókhoz. 
Még aznap Mélykút, Jankovácz és Tataháza 
községeket látogatta meg Szederkényi Nán
dor, Bariba Miklós társaságában. Mind a 
három községoen nagy ünnepélyességgel fo
gadtak a máris nagy népszerűségnek öl vendő 
jelöltet. Különösen fényes és lelkes fogadta
tást rendezett Jankovácz község, a függet
lenségi esszméknek ez a régi, erős vára. 
Pénteken Madaras és Kunbaja községekben 
folytatta körútját Szederkényi, a mikor Póló- 
nyi Géza és.Olay Lijos képviselők is kísérték. 
Az egész választókerületben nagy a lelkese
dés, u^y hogy Szederkényinek egyhangú 
megválasztása biztosra várható.

* Munkát kereső aratók. Kru- 
sevlyáról Írják : Van Krusevlya községében 
20 pár olyan jóravaló aratómunkás, ki a tör
vényes formák betartása mellett méltányos 
feltételek alapján a folyó évi aratásra szer
ződni hajlandók ; hogy nem szoczialisták, 
illetve, hogy szerződésszegők nem lesznek, 
egész jóhiszemüleg tudatják a még aratókkal 
nem bitó gazdákkal azon körülményt is, hogy

_________________________ 5 
ingatlan vagyonukat lekötni hajlandók, mely 
utóbbi körülményre azonban még a szükség 
látszata sem forog fenn.2

* Az ínségesek javára. Palánkat*  
pünkösdkor három ottani egyesület együtte
sen, nagyobb ünnepélyt rendez az Ínségesek 
íelsegélyezésére, mely ünnepélyen a pétervá- 
radi cs. és kir. katonai zenekar fog hang
versenyezni. Remélhető é> kívánatos, hogy 
a jótékony cél érdekében ez ünnepélyen Pa
lán ka és környékének arra hivatott közön
sége teljes számban fog megjelenni, hagy így 
a szegények támogatására minél nagyobb 
pénzösszeg folyjék be.

* Előrelátás. Rende let érkezett a 
belügyminisztertől. Szigorú, kémén} hangú, 
erélyes. A miniszter arra való tekintettel, 
hogy a Vörös tenger melleit fekvő Djedach 
városában felépeit a pestis, a járvány behur- 
czoltatasa elleni intézkedések megtételére 
hívta fel elrendeletben a törvényhatóságo
kat. Ebben a rendeli a miniszter, hogy a ne
vezett vidékről érkező utasokat orvosi meg
figyelés ala vegyék, továbbá, hogy a lakos
ság egészségügyi állapotának megóvását czél- 
zó és járványok terjedését meggatló intézke
déseket fokozó éberséggel hajtság végre.

* Régiség-leletek. Bogojeván Czi- 
ráky Gyula történész, olyan sírra talalt, amely
ben a csontváz, ülőhelyzetben volt, Bodrogh- 
Monostorszeghnél a Dunából egy középko
ri korsót emeltek ki a halászok. A történel
mi társulat tulajdonába jutott.

* Tíz éves életmentő. Ö-Becséről 
írják : Szép jelét adta az önfeláldozásnak 
egy 10 éves fiú. Szerdán délután a Gábel- 
íéle tégla égetőnél történi, hogy az alig 
másfél éves kis Ferkó gyerek bátyjával ját
szadozott, a mikor a kis fiú a káva nélküli 
kútba zuhant. A kis Ferkó bátyja látva öcs-

■ c .ét a kútba esni, oda ugrott, a vödörbe 
i kapaszkodott és villám gyorsan ereszkedett

le a kútba. Odalent megragadta öcscsél és
i a zajra oda futott tégla munkások kihúztak 

a bátor életmentőt a kis öcsével együtt, a 
' kiknek az ijedtségen és korai fürdőn kívül 
j egyéb bajuk nem történt.

’f Gábay László. A szabadkai társa-
■ dalom egyik oszlopos tagját döntötte sírba 
1 a halál, O sdolay Gabiy Lászlót mindenkor

a legnagyobb szeretettel és tisztelettel hal
mozták mindazon körökben a hol valaha meg
fordult. Szívélyes, megnyerő modora miatt 
szerették, nemes jelleme miatt tisztelték. Is
merősei csak úgy bizalmasan >Laczi bácsié
nak hívták. Most ö sincs többé. A család a 
következő gyászjelentést adta ki : Ozv. Ozs- 
dolay Gabiy Laszlóné sz. Jankovics Mariska 
valamint gyermekei : Károly, László, Andor és 
F'/.a fájdalomtól megtört szívvel tudatják for
rón szeretett, felejthetetlen férjének illetve 
édes apjuknak Uzadolay Gábry László föld
birtokos, Szabadka szab. kir. varos közgazda
sági előadója és tisztviselőjének, folyó hó 
19 én, éjjeli fél 1 órako,r életkora 57-ik évé
ben, szivsr.élhódésben váratlanul történt gyá
szos kimúltál. Elhunytat kesergik még : anyó
sa özvegy Jankovics Mihályné, sógora Janko- 
vics Géza, sógornői Jankovics Ilona férjével 
arlhausei’’ Freund Józsefi-I, Jankovics Etelka 
férjével klarenoachi Bach G/örgygyel nem
különben számos rokonai, barátai és tisztelői. 
A gyászmise folyó hó 21-én d. e. 10 óra
kor fog a s/.. Teréz templomban megtartat
ni. Hült tetemei pedig 60-án d. u. 5 órakor 
fognak a bajai sirkerlben levő családi sír
boltba örök nyugalomra tétetni. Szabadkán, 
1898 május 19én. Legyen áldott emléke!

* Az adni földmives-iskola és 
a Hazánk. A Hazánk szerdai száma a 
többek között igy ir az adai földmives isko
láról : >A Zomborban megjelenő >Bácska« 
cziinü lap szerk. üzenetében pedig az foglal
tatik, hogy >nc kutassuk Kiss István, az adai 
m. kir. földmives iskola 12 éven át volt ker
tészének az öngyilkosságát*.  Ki tudja rá
bizonyítani, hogy az igazgató durvasága és 
szekatúrája kergette a halálba ezt az élet
erős, ifjú családos embert ? Hát ha össze
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foglaljuk fentebbieket s azon körülményt, 
Iiogy Lukacsi igazgató az elkeseredésében 
Lecsípett embert ijesztette a rögtöni elcsapa- 
1 ss?1, növendékei és napszámosai előtt leszid 
ta s mérlegeljük azt, hogy rögtön ezen nyil
vános lepiszkolás után lőtte főbe magát 
Kiss István és ha még azt is figyelembe 
veszszük, hogy Lukácsi Imre igazgató mi
képpen bánt munkatársaival, a s. tanár és 
ösztöndíjas segédekkel — lehet-e kétség, 
liogy nem ez az ember fosztott meg epy 
csaladot kenyér-keresőjétől ?« >Különben, 
mint halljuk, növendékek létszámában is foly
tonos csökkenés állott be, mert inig a tan
személyzetet Lukácsi igazgató ur az istenével 
és Krisztusával traktálja itt ki nem fejezhető 
módon, addig a növendékeket a finom kitéte
leken felül még üti és veri. Egy Fekete nevű 
növendéknek — a topolyai bíró fiának — ki 
gróf Zichy N. János alapítványán tanul — a 
fülét annyira összerángatta, hogy az illető 
öngyilkosságot kísérlett meg és társai csavar 
1 k ii kezéből a kést; az igaz, hogy egy 
teljes hétig feküdt ezután íöldobhártya-gyu 
ladásban, miről az orvosi rendelvények köny
ve is tanúskodik.>

* Egy keveset használt finom 
zongora eladó. Bővebbet Ekkert Pálnál (Nagy 
szerb templom uicza 80. sz )

* Lapunk könyvnyomdájában lanoncz 
felvétetik.

A szövetkezeti törvényjavaslatról-
Kolozsvár, május 18.

A hitelszövetkezeti törvényjavaslat ál
talános vitája alkalmából kivétel nélkül 
valamennyi szónok, tehát úgy a kormány
pártiak, mint, az ellenzékiek, az elismerés 
zászlóját hódolattal hajtották meg gróf 
Károlyi Sándor előtt, mint olyan ember 
előtt, a ki hazánkban a szövkezetek ügyét 
kipróbálta, a ki szivvel-lélekkel a kisem
berek sorsa javításán éveken át működött, 
a ki 379 községi hitelszövetkezetet alapí
tott, mely szövetkezetek területén 920.956 
ember javát szolgálja, a jegyzett üzletré
szek száma 163.513, értéke befizettek 
4,923.000 koronát és a mely szövetkezetek 
múlt évi összes vagyona 24,131.336 koro
na volt.

A nagy vagyon gróf Károlyi Sándor 
vezetése alatt majdnem abszolút biztos
sággal kezeltik, a 379 szövetkezetből egy 
sincs rossz, mindnyájan életképesek. Te
hát méltó és igazságos volt, hogy ez al
kalommal mindnyájan annak az embernek 
hódoltak, kinek a kisemberek egy jó ré
sze a vagyoni függetlenséget, a társadal
mi békét és közgazdasági művelődést kö
szöni.

Az erdélyi részekben 107 községi hi
telszövetkezet működik a Károlyi Sándor 
gróf jóvoltából 183,000 ember javára; üz
letrészük 1.279.1)86 korona, melyre már 
befizettek húsz fillérenként 682,005 koro
nát. Összes vagyonuk 4.556.280 korona.

Ezen erdélyrészi hitelszövetkezetek 
nevében engedje meg a nemes gróf ne
kem is, hogy most, mikor már az ország 
szine-java az ő munkatársai közé állott, 
hálámat fejezzem ki, mert itt az erdélyi 
részekben sokkal fontosabbak, sokkal szeb
bek az eredmények, mint hazánk bármely 
más részében, mert a nemzetiségi kérdés 
békéSj barátságos megoldását készíti elő.

E gy látszik, a képviselőház minden 
pártja feltétlen Ilivé a szövetkezeti esz
mének és szívesen támogatják a gróf Ká
rolyi Sándor elvei alapján készült törvény 
keresztülvitelét is.

Mégis különös az, hogy bár mindnyá
jan elismerjük gróf Károlyi Sándor nagy 
tudását a szövetkezeti téren sokan — ki
vált az ellenzéki szónokok közül — a tör
vényjavaslatnak éppen azon §-ait támad
ják „meg, melyeket gróf Károlyi Sándor, 
az 6 általa alapított központ alapszabá
lyaiban szükségeseknek tartott és a me

lyeket a törvényjavaslatba éppen az ó 
| alapszabályaiból vettek át.

Nem akarok mindnyájára kiterjeszked
ni csak mutatóul hivatkozom a „hazai 
szövetkezetek központi hitelintézete, mint 
szövetkezet" alapszabályainak 26. §-ára :

„Igazgatónak üzletrészszel nem bíró 
egyén is választható"

és a 44. §-ának másodi'eí ekezdésére : 
„Az igazgatóság állapítja i'Á> . hogy az 
egyes szövetkezetek elfogadhatnak-e ta
karékbetéteket és mily föltételek és mily 
kezelés mellett ? továbbá, hogy 
helyezzék el a szövetkezetek 
pénzeiket ?“

Ezeknek a §§-oknak felelnek meg a 
törvényjavaslat 30. és 59. §§-okat nem 
akarják sokan elfogadni most azok, akik 
a gróf Károlyi Sándor-félo központ alap
szabályaiban ezeket jóknak találták és a 
gyakorlat tényleg be is bizonyította, hogy 
helyesek és jók.

Szidrséges mindkét § ; egyik, hogy a 
szövetkezeti ügy iránt érdeklődő értelme
sebb egyén is részt vehessen, mert ellen
kező esetben ki volna zárva pl. a lelkész, 
a kinek köre nem esik össze a körjegy
zői körrel, nem folyhatna be mindegyik 
községben a szövetkezet dolgaiba, mert 
— tényleg csak egy faluban lakik, s az 
elvet szigorúan fentartva, csak egy szö
vetkezetnek lehet len.ies tagja; éppen igy 
a birtokos, tisztviselő stb.

A másik §. nagyon lényeges és fon
tos, a szövetkezetek életképességét van 
hivatva előmozdítani.

Ila a községi hitelszövetkezeteknek a 
korlátlan takarékbetétek elfogadása iránti 
joga volna meg, oz egyrészt a takarék 
pénztáraknak ártana, másrészt, ha sok be
tét lenne, a hitelszövetkezeteket a humá
nus iránytól téríthetné el, mert a taka
rékbetéteket okvetlenül gyümölcsöztetni 
kellene, igy a konyelmü hitelezésre vezet
ne, mert annyit adnának és ajánlatná
nak a szövetkezetek a tagoknak, a meny
nyit az illető megbir, de ez a szövetke
zeti elvvel ellenkezik, mert csak annyit 
kell adni, mennyire az illetőnek szüksé
ge van.

Gróf Károlyi Sándor és társai a ta
karékbetéteket minden szövetkezetnek kor
látlanul megendték daczára e §-nak és 
meg fogja engedni az uj törvény alapján 
alakuló központ is mind-addig, a mig ez 
nem válik veszélyessé.

A hitelszövetkezeteknek üzleti tőkéje 
csak egy kisebb része lehet takaréabetét, 
mert ez minden perezben felmondható, ki
vehető és a legnagyobb veszedelembe so
dorná a hitelszövetkezetet, ha ilyen rövid 
lejáratú betétekre építené fel üzletkörét. 
, Azért szükséges a központ hozzájáru

lása a betétekhez, hogy azok fedezésére 
tartaléktőkét tartson készletben, hogy a 
mikor a betevő betétjét visszaköveteli, ne 
az adós tagot kényszeritség soronkivüli 
fizetésre, hanem a szövetkezet vagy köz
pont gondoskodjék a fizetésről.

Nincs tehát veszedelem e két §-ban TJ„ TZ-f-l • cw . j
mások

sem. Ida gróf Karolyi Sándor nem 
ezekben veszedelmet, ne lássanak 
sem.

A szövetkezeti gondolatkörbe 
holnapra teljesen beélni magát nagyon 
nehéz. Gróf Károlyi Sándor és társai tiz 
év óta foglalkoznak e dologgal, a tiz év 
munkájuk gyümölcsét helyezték el a tör
vényjavaslatba, nem volna helyes,' ha Ep- 
hemer-babérokért a jól meggondolt mun
ka erejét rontani engednék.

0r. Gidófalvy István. 
kir. közjegyző.

ináról

Felelős szeri: eszlő : Dr. Alföldy Árpád 
ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.

1898. májúi 2 2.

Kielliauser II.
GRACZ

Klelhauser II.-féle folyékony 
Glycerin-Créme 

ártalmatlan anyagból készült sikerült vegyij. 
ék, mely nemcsa lt a bőrt finomítja, hanem 
tényleg az Ifju ildeséget eleviniti és azt 
állandóan fentartja. Legjobb óvszer levegő, 
szél és nap sütés ellen, eltávolít naplói 
tót, szeplőt, májfoltot és minden más 

bőrtlsztfttlanságot.
Glycerin-Créme-Szappan 

kiváló enyhe, barsonyszeni bőrt idéz elő. 
Glycerin-Créme használatánál ajánlható a 

Párisi Hölgypuder 
a legárt álmatlanabb púder, a bőrt szép fehér 
színre változtatja és azt simán és szárazon tartja.

3)^*"  Hamisított pári.i 
hnluypudertol és Gly cerin 
Crémetől óvakodjanak 
csak az a valódi, melyen 

czimképen, valmint a leír- 
són a mellette lévő véd

jegy van.
Raktár minden gyógyszertár, gyógyáru 

és illatszer-üzletben.

Hazai gyártmány.
A legújabb;: n javítóit, erősített galvanicus áram u villa*  
mos „Volta kereszt* 4 az összes eddigi készít menye*  
két kr szeres*  n iöliilmulja villamos erőben. Ezen 
Voltai- ere-zt az egydiil1, a mely t<-lje -n a természet*  
tudomány törvénye alapján van' szerkesztve és való*  

ságos állandó villamos (-lemet képez.
Az 1898. szám rajta van a kereszten cs iaj'a van a 

borítékon is, rendel snél tehát tessék csak ilyet kérni.

„Volta-Kettös Csillag.
Olyan egyéneknek, kik keresztet nem hordanak 

csillag alakban, ez szabályozza a vérkeringést, föl 
frissíti és tisztítja a vélt, elűzi az álmatlanságot, elő*  
mozditja az étvágyat, edzi az idegeket.

„ Volta-kereszt. “
Gyormekek és fiatal nők részére „Volta 3zir“ 

Ezen „Volta-kereszt* 4 határozottan a legjobb ideg*  
erősítő moly felújítja a vért s megifjitja a testet, •« 
mérsékelt, de folytonos galvanicus villanyozása követ*  
kéziében gyógyítja a következő betegségeket: kösz vény 
ideggyöngeség, álmatlanság, hideg kezek és lábak, 
(búskomorság) sápkór, a?sthma, merevedés, görws, 
gyomorbaj, influenza, köhögés, fíEzttgás, fogfájás hy s*  
teria, főfájások, sz.ivdobogás, kolika. Maris szám os 
elismerő levél és hála-irat érkezett be. Ára 1 frt 8 O 
kr. Volta»sziv ára 1 frt 50 kr. 2 frt előleges bekül*  
dé86 mellett bérmentvo; utánvéttel 20 krral több J 
hozzávaló különleges szalag 20 kr.

Főraktárak:
TaUSSIG j.

Budapest, VH/Z. Cs«m«rl-ut 23/a. I. em.
Zombor: Temesváry József, angyal 

gyógyszertárában.
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Használjon

,<,Waffenrad“
Utóéi betlen 
könnyű me* 
nőt, (tehát 
sommi meg: 

nróltotós) olös 
nyo

Waffenfabrik Steyr
gyártmány.

Magyarország és Erdély' főképviselősége :

lí:mn és Blellei*
Budapest V., váczi kőrút G2.

Szabadalmazott 
sodronyüveg 

n legjobb anyag felső vllftgosságokuuk, 
padok gyárnblukok, különféle vastagságok- 
bán ; terjedelmük 175 Q mtr, Különös elő
nyei: A lehelő legnagyobb tőre (léke ily biz
tosság keresztül illés és verés ellen, a 
kellemetlen sodrony-rostélyok mellőzése, 
tűzbiztossá^ a legnagyobb mértékben tömött 
maradása esetleleges törésnél, minthogy a 
sodronybetevés az üveget erősen összetartja, 
a világosságnak könnyű áthatóssága ezelőtt 
sohasem ismert világosság elérés. Sok ál
lami- és magánépiileteknél a legnagyobb 
megelégedéssel használatban. Számtalan bizo
nyítvány, prrospcctus és minták rendelkezésre 
Öntőtüveg-yadlólemezek fölső vi
lágosságnak alagutak földalatti járdák 
vasutaknál megvilágítására, erős anyagokban, 
sima vagy mintázott, fillér, félfehér (körül
belül 30%-al olcsóbb mint rendes nyers ön
tött üveg) és színes, sodrony-bet ivéssel vagy 
nélküle.

Üveg-fedélcserép és üveg-fodorcserép
különféle alak és nagyságban

Aktien-Gesclschaft fiir Glasin- 
(lustl'ie VOl'lil. Friedr. Siemens 

Neusuttl bel Elbogen (Böhuien.) 
Más gyártmányok mindenféle üveg, 

üvegzárók, táblaüveg, (belga és német,) üveg
öntés és mintaüveg ; szabadalmazott üveg
betűk.)

s

Egy szelvény,
3.10 ni. hosszú, 

elegendő egy 
férfi-öltönyre 

ára csak

Van szerencsénk ezennel t. bizto
sító feleink és a nagyérdemű közönség 
szives tudomására hozni, miszerint 
Bács-Bodrogli megyei föilgynökségiiiiket

Balázs Miksa
útra ruháztuk át.

Lakás és iroda. Zombor, apatini-ut 
666. (Fehérhajó szállodával szemben.)

Kiváló tisztelettel 
ORMOS FÉLIX, 
inagyai országi vcz.ói igazgató.

©

©

I

lehetővé teszi, hogy a szobák a mázolás alatt hasz? 
náltattassanak, mivel a kellemetlen szag és a lassú 
ragadós száradás, moly az olajfostóknok és az olajt vkk? 
nak sa'átja, elkorül'etik. Emellett a használata olyan 
egyszorü, hogy kiki maga végezheti a mázolást A pal? 
tó nedves tárgygyal feltörülbetö, anélkül, hogy elvesz? 
lené fényét. Meg kell különböztetni :

színezett szobapalló-fényinázt, 
Isáiigásbarnát és mahagonibarnát mely akár csak az. 
olajlesték födi be a pallót s egyúttal fényt is “d. 
Ezért egyaránt alkalmazható régi vagy uj pallóra 
Te Ijeesen beföd minden foltot korábbi mázolást stb. 

van azután.

tiszta fénymáz (színezetten)
uj pallókra és parkotro mely csupán fényt ad. Kiüö? 
nősen parkelre s az olajfostékkel már bemázolt egészen 

uj pallókra való.
Csak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát. 
Postacsomag körülbelül 35 négyszög mtr. (két 

középnagyságú szobára való) 5 frt 90 kr., vagy 8l/a 
márka.

A közvetlen megrendelések minden városban 
ahol raktárak vannak ide küldendők. Mintamázolá ok 
es prospektusok ingyen és bérmentvo küldetnek. A 
bevásárlásnál tessék jól vigyázni a cégre s a gy 
jegyre mivel ezt a 'több mint 1850 éve létező gyá.t 
niányt sokféle utánozzák és hamisítják, s sokkal rósz 
szabb, s gyakran a célnak meg nem felelő m nőség 

ben hozzák forgalomba.

Christoph Ferenc.
A valódi szobapalló-fénylakk feltalálója és 

egyedüli gyártója.
Prága, K.. Berlin.

Kapható :
Zombor : Háy Ignác ; 
Baja: Jós. Miksch ;
Vukovár : Stefan S. Drobac. 
Uj-Verbász : Brőder M.

J; 
| 
I 
I í i
1 
i

í
i

magánosoknak.
fit 3.10 jó >
{',l *•**  j° valódifit 7.50 finom j
fit 8.70 tinóm /SyaP.ln’
fi t 10.50 legfinomabb I i.ai 
írt 12.40 angol WVI‘
fit 13.95 kam ingám ‘

Egy szolvény fekete szalon-öltönyre 10 frt. 
Felöltő-szövetek ni. 3 frt 25 kitől feljebb; Lódén 
csinos színekbe > egy szelvény 6 írt, egy szelvény 
9 fit 95 kr., Permien ne és Dosking, állami, 
vasúti és birói talár:, zövetek legfinomabb Kamin- 
garn és Chcviott, valamint egyenrnlia:szővetck 
a pénzügyőrségnek és esendőrségnek stb. stb. 
küld gyári árakon, az általánosan ismert ezég 

gJÖár Kiesel-Amhof Brüniiben.
Minták pótló. én á.jlnentoson. Mintáiul szállítások. 
Figyelmeztetésül. A t. m. közönség különösön 
ilgyelmeztotik iir.a, Itogy a szövetek közvetlen meg. 
rend.-lé-II0l sokkal olcsóbbak mint a ken kcdknel 
rendeltek. A Kiesel Alilliot ezég Brünnben a szőr 
reteket valódi gyátl árakon küldi szél minden 
százalék hozzászAinilás nélkül.

Alapit- 
tiltott 

18G3. —

Vi|áglilrU 
sajátkészitinónvü kitüntetett 

TŰIMMEL J. N.
kózilin rmoniuiuai 

Bécs'ion, VII/3. Kais rs rasso 47.
Nagy raktár mindennemű hangszerekben, 

hegedűk, eiterák fuvolyák, ooarinák, 
szájharmonikák, stb. stb.

Swiczl aezél-ját8zművek magánjátszva, 
Felülmúlhatatlan hanggal. 

Zenélő-albumok, üvegek stb. 
M'ntaköuyvek ingyen és bérmentvo.

Visk-Varhegy.
Legolcsóbb hazai vasas és hegyi 

klimatikus gyógyfürdő 
Máramaros megyében 

Szobaáruk 2 5 ! . lói csuk 1 fi t 50 krig.
Pormentes ozóndús erdei levegő. Ivó 

és flirdőkura, hidegvíz-gyógymód, v -slftp- 
és fenyőíitfdök. Biztos siker a vérszegény
ség minden alakjainál, tói luóketleiuóg — 
tehetőt lensó t és mindennemű idegesség 
nól. Kénye'nes szobák, bámulatosan olcsó 
ellátás.

Idény június 1-től szepteinbervógóig. 
Vasúti állomás: Bustyiiházn vagy l'ócsí 
Prospektust kiváiialm küld dr. Lengye: 
Alajos flirdöoi'vos junius l-ig Budapestről. 
VI. Nagymező-ulcza 51 sz. 1. em. 4, vagy 
bármikor a

Fürdőigazgatóság.

H
Első cs. ós kir. osztrák magyar kizárólag szab.

OMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
Kronsteiner Károly Becs. Ili, Hauptstrasse 120. UX

Az arany éremmel kitüntetve.

Főherczegi és herczegi uradalmak, cs. és kir. katonai intéző 
ségek, vasmák, ipari-banya, és gyári társulatok, építési vállalatok, 
építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója. 
E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, szara/, állapot
ban poralakban és 40 különböző mintában kilónkint 16 kilói fel
felé szállíttatnak, és a mi a festék szűrtisztaságát illeti, azonos az 
olajfestékkcl. — gW Mintakártya, úgyszintén használati utasítás 
kívánatra ingyen és bérmentve küldetik,
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Alapítva 1S<8.
Cs. és kir. oszt
rák-magyar és 
béka kir. sza

badalom !
Kitüntetve 

Brüssel 1893.
aranyéremmel 

és diszokmímy- 
nyal.

Keleti-féle serikö- 
tö orvosi tekintélyek 
vó-( menye szerint a 
legtökéletesebb ezen 
nemben, nem esiiszik, 
nem gyakorol kelles 
mellen benyomást és 
eltávolítja ezélszerii 
szerkezeténél fogva 

az eddigi sérvkólők 
hiányait.

Keleti-féle gumi 
iu i-sérvkö'ő idomít: 

ható pelottával, szarvasbőrvédővel és biztonsági évvé 

Arak: egyoldalú . . . 6 fit
Kétoldalú ... 12 frt

Kelnek ezenkívül : mülábak, műkwek, egyenostar 
ók (Hossing.-féle rendszer), orthopadiai fűzők, hasköl 

tők, gurcserharisnyak és mindenféle gummiáruk.

Megrendeléseket pontosan és diseréten 
eszközöl

KELETI .1.
orvosi-, sebészeti, mii- és kölszer-gyftro 

BUDAPESTEN,
IV., Koronaherczeg-utcza 17.

Sebészeti miiszergyár:

IV., Rostély-utcza 15.
Nagy képes árjegyzék ingyen 

és bérmentve

®sör- és borkimérökésziilékek egyszersmind J 
2 jégszekrények nagy jégmegtakaritással. |

Ezen készülékkel egy hordó sör (P I L S E N I IS) több napon öt az utol- ® 
A só pohárig jég hidegen és kristálytisztán mérhetők. A
a KÜLÖNLEGESSÉG: törvényesen védett, universal SÖR és BOR-Z 
2 KIMÉRŐ ASZTAL erős czinkbádog burkolattal mosóedénynyel, hütőszekrénynyel Z 
W ételnemüeknek s’b. Kívánatra vezeték közvetlen a pinezéböl. Folyékony szénsav- W 
• v;d vagy tiszta*  légnyomással. Csinos kivétel és olcsó ár. @t --- _ -•
©
@ egyesült-gyárak mint betéti társaság
® BUDAPEST, TINuDI-UTCZA 3. szám (a Gizella gőzmalom mögött.)

A r j e g y z é k i n g y e n és b é r m n t v e. J
®e®®®®@@®@@®®@@©©®®®@®©®®®®©®®®@

$
1
I
I
X<
X „ ....
$ f. évi május hó 26-ától bezárólag május 30-áig fog megtartatni- $ 
$ Ezen vásárral a délmagyarországi (azelőtt bánáti) lóvásár van $ 
öS egybekötve. &

Temesváron, 1898. évi április hó 19-én.
\v A városi főkapitányságtól- w
X? BANDLREZSÓJK
Á _ ____________________________________ főkapitány.____________ W
$ A legközelebbi országos vásár 1898. augusztus hó 11-tölQ 
"J augusztus hó 15-ig fog megtartatni. fj

6172. szám 1898.

Temesvári vásár-hirdetés
Az idei temesvári Pünkösdi

országos vásár |

S i g- i Ernst
Bécs, I-, Zártnerstrasse 45.

Ecke Krugerstrasse 2.
(íranczia tuczatja 1 írttól 6 írtig, különös finom

8 írttól 10 írtig.
TT-j f TTÍ?’^on Plus u'tra< különös finom és nyújtható

J • J * 4 frt. Capottes (egész rövid) tuczatja 3 frt
Női védőtárgyak gummiból évekig használható, drbja 2 írt. 

50 kr. Minta küldemények (25 drb) 5 frt.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Oblát Károly gyorssajtóján Zomborban.


